

Số: 80 /KH-BCĐ

Quận Hai Bà Trưng, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển điện lực quận Hai Bà Trưng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 18/11/2020 của UBND Thành phố ban hành Kế hoạch phát triển điện lực thành phố giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1148/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Phát triển điện lực quận Hai Bà Trưng; Ban Chỉ đạo phát triển điện lực quận Hai Bà Trưng ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận Hai Bà Trưng, Giảm thời gian tiếp cận điện năng; Giải quyết các khó khăn vướng mắc, tập trung hoàn thành đúng tiến độ xây dựng các công trình điện trung áp đúng Quy hoạch, Kế hoạch được phê duyệt.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về điện; kiểm tra, giám sát, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định về phát triển điện lực và an toàn điện trên địa bàn Thành phố.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phát triển điện lực, an toàn điện, sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ

1. Tổ chức quản lý, kiểm tra, giám sát các công trình đầu tư xây dựng phát triển lưới điện Quận Hai Bà Trưng theo Quy hoạch, Kế hoạch được phê duyệt; Hướng dẫn, hỗ trợ các chủ đầu tư, Công ty điện lực Hai Bà Trưng trong công tác đầu tư xây dựng các công trình điện; Tập trung giải quyết các vướng mắc, hoàn thành đầu tư xây dựng các công trình điện trọng điểm trên địa bàn Quận Hai Bà Trưng theo đúng tiến độ. *(Danh mục các công trình điện tại phụ lục 1 kèm theo)*

2. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ công trình lưới điện cao áp theo Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 14/2014/ NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện; Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/03/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính



trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND Thành phố ban hành quy định quản lý, đảm bảo an toàn điện trên địa bàn Thành phố.

3. Tổng hợp báo cáo, tham mưu đề xuất UBND Quận, UBND Thành phố, Sở Công thương các chủ trương, chính sách, biện pháp cần thiết hỗ trợ công tác đầu tư xây dựng phát triển điện lực; công tác xử lý vi phạm HLBVATLĐCA. Đề xuất hình thức khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển điện lực và bảo vệ an toàn công trình điện.

4. Triển khai tuyên truyền, phổ biến các quy định của Chính phủ, Thành phố về quản lý quy hoạch, đầu tư phát triển điện lực trên địa bàn Quận, bảo vệ an toàn công trình lưới điện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì triển khai, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo về tình hình thực hiện Kế hoạch; Tham mưu đề xuất kịp thời UBND quận cơ chế, chính sách, biện pháp nhằm tháo gỡ, xử lý các khó khăn, vướng mắc đảm bảo tiến độ đầu tư xây dựng các công trình điện trong năm 2023 và các năm tiếp theo theo Quy hoạch, Kế hoạch được phê duyệt.

- Phối hợp các phòng của Quận, UBND các phường, công ty Điện lực Hai Bà Trưng tổ chức thực hiện kiểm tra các công trình đầu tư xây dựng theo đúng Quy hoạch phát triển điện lực được duyệt; Kiểm tra, rà soát các tổ chức kinh doanh điện không đủ điều kiện theo quy định pháp luật để tham mưu và báo cáo UBND quận chỉ đạo chuyển giao cho Công ty điện lực Hai Bà Trưng tổ chức quản lý bán điện trực tiếp đến khách hàng.

- Phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm HLBVATLĐCA theo đúng quy định pháp luật.

- Chuẩn bị nội dung các phiên họp định kỳ (hàng tháng, quý, năm) và đột xuất, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của thành viên Ban chỉ đạo để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển điện lực và công tác bảo vệ an toàn công trình điện.

- Phối hợp Công ty Điện lực Hai Bà Trưng và các đơn vị liên quan lập đề cương Kế hoạch xây dựng cơ sở dữ liệu số hóa thông tin về hệ thống lưới điện của Quận, bao gồm hiện trạng các trạm biến áp (địa điểm, quy mô công suất, nguồn cấp điện, các lộ xuất tuyến,...), các tuyến đường dây và cáp ngầm (chủng loại, số mạch đường dây,...) và thông tin Quy hoạch phát triển điện lực được phê duyệt.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền nhằm khuyến cáo, phổ biến rộng rãi đến người dân việc tuân thủ đầy đủ các quy định về bảo vệ hành lang an toàn

lưới điện cao áp, an toàn sử dụng điện, chương trình, kế hoạch thúc đẩy phát triển năng lượng mới, tái tạo, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp các thành viên trong Ban chỉ đạo phát triển điện lực Quận để kiểm tra công tác phát triển điện lực và xử lý vi phạm hành lang lưới điện trên địa bàn. *(Dự kiến lịch làm việc tại phụ lục kèm theo).*

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tổng hợp, cân đối, thẩm định dự toán và bố trí kinh phí cho hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển điện lực Quận.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan cân đối kinh phí cho các nội dung của kế hoạch.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị triển khai và tham mưu UBND Quận chỉ đạo cơ chế phối hợp đồng bộ trong công tác xây dựng, quản lý và khai thác cơ sở hạ tầng kỹ thuật, các công trình ngầm đô thị, sử dụng tuynel kỹ thuật kết hợp với xây dựng, hạ ngầm cáp thông tin và đường dây điện.

- Phối hợp với các phòng, ban của Quận hướng dẫn, giải quyết và theo dõi các vấn đề liên quan đến lĩnh vực quản lý theo thẩm quyền trong quá trình thực hiện các công trình đầu tư xây dựng phát triển lưới điện trên địa bàn Quận.

- Thực hiện công tác cấp Giấy phép xây dựng, công tác thanh tra kiểm tra, xử lý nghiêm các công trình vi phạm đảm bảo an toàn lưới điện, đúng quy định và tiến độ các công trình phát triển điện lực theo Kế hoạch.

- Yêu cầu các đơn vị khi đề nghị cấp giấy phép thi công các công trình ngầm nối liên hệ Công ty điện lực Hai Bà Trưng khảo sát phạm vi hành lang bảo vệ an toàn công trình điện để được chỉ dẫn, giám sát đảm bảo an toàn lưới điện.

- Tham mưu UBND Quận các giải pháp đơn giản hóa thủ tục hành chính để giảm thời gian cấp phép thi công nhằm tạo điều kiện cho việc triển khai các dự án phát triển điện lực. Nghiên cứu việc triển khai cấp phép ở các nội dung sau:

+ Sau khi có tiếp nhận hồ sơ phần mềm qua mạng 02 ngày, đề nghị cho nhận hồ sơ một cửa bản cứng để Phòng Quản lý đô thị đi hiện trường kiểm tra và cấp phép.

+ Quy định rõ yêu cầu danh mục hồ sơ yêu cầu cấp phép.

+ Khi có nhiều điểm xin phép đào hè đường trong cùng 01 hồ sơ, nếu đạt yêu cầu và thủ tục của điểm nào thì cấp phép của điểm đó, còn những điểm không đạt có công văn trả yêu cầu bổ sung cụ thể.

4. Phòng Tài nguyên và môi trường

- Chủ trì, phối hợp UBND các phường để lập, điều chỉnh Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất, danh mục các công trình, dự án phát triển điện lực thu hồi đất; thẩm định trình UBND Quận, Thành phố phê duyệt theo quy định.

- Xác định mốc giới khu đất trên bản đồ và ngoài thực địa để phục vụ công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án công trình điện theo quy định.

- Hướng dẫn, thẩm định hồ sơ công tác thu hồi giao đất, tổ chức xác định giá đất làm căn cứ bồi thường, hỗ trợ tái định cư, tham mưu trình UBND Quận

phê duyệt và giải quyết kịp thời các khó khăn vướng mắc liên quan về đất đai, GPMB tại các dự án công trình điện đảm bảo tiến độ quy định pháp luật.

5. Đội Thanh tra xây dựng; Đội Thanh tra Giao thông vận tải

- Phối hợp với các phòng, ban của Quận hướng dẫn, giải quyết và theo dõi các vấn đề liên quan đến lĩnh vực quản lý theo thẩm quyền trong quá trình thực hiện các công trình đầu tư xây dựng phát triển lưới điện trên địa bàn Quận.

- Chỉ đạo công tác thanh tra kiểm tra, thiết lập hồ sơ vi phạm trật tự xây dựng vi phạm hành lang an toàn lưới điện, đề xuất chính quyền các cấp xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Công ty điện lực Hai Bà Trưng để bảo vệ an toàn hành lang lưới điện, báo cáo về Ban chỉ đạo các trường hợp vi phạm để kiểm tra, xử lý.

6. Phòng Văn hóa - thông tin

- Tổ chức thực hiện, hướng dẫn, chỉ đạo các hệ thống thông tin cơ sở tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phát triển điện lực và an toàn lưới điện, sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả tới các tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn Quận.

7. Công an Quận

- Chỉ đạo các lực lượng công an Quận và công an các phường phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện đúng quy định của pháp luật về bảo vệ trang thiết bị điện, công trình điện, an toàn điện và an ninh cung cấp điện; Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình thực hiện các dự án đầu tư phát triển điện lực, phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp và an toàn điện theo quy định.

8. Ban quản lý dự án - Đầu tư xây dựng Quận

- Thông báo kế hoạch triển khai các dự án hàng năm trên địa bàn Quận về Ban chỉ đạo phối hợp các đơn vị liên quan trong công tác phát triển điện lực và an toàn lưới điện.

- Chỉ đạo các nhà thầu thi công trong quá trình triển khai dự án phối hợp chặt chẽ với Công ty Điện lực Hai Bà Trưng trong việc chỉ dẫn, giám sát hành lang an toàn lưới điện.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị dự án có kế hoạch bố trí quỹ đất xây dựng trạm biến áp đối với các dự án có công suất sử dụng điện lớn từ 80kW trở lên theo Quyết định số 11/20218/QĐ-UBND ngày 09/5/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành quy chế quản lý phát triển điện lực trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Cung cấp bản vẽ hoàn công các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật chung trên lòng đường, vỉa hè về Ban chỉ đạo để phối hợp các đơn vị liên quan bảo vệ hành lang an toàn lưới điện.

9. Công ty điện lực Hai Bà Trưng

- Đẩy nhanh thực hiện các dự án công trình điện đúng tiến độ và phù hợp với Quy hoạch phát triển điện lực, đảm bảo nguồn cung cấp điện tin cậy và ổn định cho quận Hai Bà Trưng; Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng của Quận giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án phát triển lưới điện trên địa bàn Quận.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/7) và cả năm (trước ngày 15/01) tình hình đầu tư xây dựng các công trình điện và thực hiện đầu nối của khách hàng sử dụng lưới điện phân phối có trạm điện riêng gửi về Sở Công thương để tổng hợp báo cáo UBND thành phố và Bộ Công thương.

- Xây dựng kế hoạch cung cấp điện đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của Quận đảm bảo an ninh, an toàn, ổn định; Lập phương án đảm bảo cung cấp an toàn, ổn định phát triển kinh tế- xã hội, các ngày Lễ tết, các ngày nắng nóng, mưa bão và các sự kiện chính trị - xã hội trên địa bàn Quận; Rà soát lại các phương án cung cấp điện, vận hành hệ thống điện, quản lý nhu cầu điện, quan tâm đến các phụ tải ưu tiên, phụ tải quan trọng theo danh sách được phê duyệt.

- Xây dựng phương án cải tạo lưới điện theo Quy hoạch để khắc phục tình trạng vi phạm HLBVATLĐCA; Kiểm tra, rà soát lưới điện và lập kế hoạch tháo dỡ, thu hồi các kết cấu của lưới điện, hoàn trả mặt bằng trong thời gian 06 (sáu) tháng từ khi lưới điện được tách ra khỏi lưới.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các đường dây điện trên không, đường cáp điện ngầm và trạm biến áp, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm HLBVATLĐCA, lập biên bản vi phạm gửi đến cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định; Triển khai xử lý giảm tối thiểu 30% trường hợp vi phạm, không để phát sinh vi phạm mới; Chủ động cung cấp hồ sơ và phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện việc cấm mốc giới hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, bảo vệ trang thiết bị, công trình điện và hành lang an toàn lưới điện.

- Tiếp nhận quản lý vận hành và lập kế hoạch thực hiện đầu tư đảm bảo cung cấp điện cho nhân dân tại các khu vực còn đang bán tổng không có Giấy phép hoạt động điện lực.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các chủ hộ cho người lao động, sinh viên thuê nhà để ở thực hiện chính sách ưu đãi của Nhà nước về giá điện nhà trọ; Chỉ đạo các Công ty điện trực thuộc phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo áp giá bán điện cho người thuê nhà để ở đúng đối tượng, mục đích và giá bán điện.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý, kiểm tra, giám sát thực hiện nghiệm thu đóng điện và tuân thủ quy định an toàn điện, an toàn phòng chống cháy nổ, chú ý công tác quản lý điện tại các nhà cao tầng, chung cư không để phát sinh các vụ việc phức tạp.

- Thúc đẩy ứng dụng những công nghệ tiên tiến trong công tác quản lý vận hành, bảo trì bảo dưỡng các trạm biến áp và đường dây truyền tải năng lượng, giảm diện tích chiếm đất, nâng cao sự ổn định, tin cậy, mức độ dự phòng trong cung ứng và sử dụng điện nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

10. UBND các phường

- Triển khai các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phát triển điện lực Quận trên địa bàn, tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động điện lực và sử dụng điện đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Phối hợp với các phòng chức năng Quận và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện cấm mốc giới các công trình đầu tư xây dựng phát triển lưới điện và hành lang bảo vệ lưới điện trên địa bàn.

- Phối hợp Ban chỉ đạo Quận để công bố công khai các công trình điện trong Quy hoạch phát triển điện lực đầu tư xây dựng trên địa bàn, tổ chức quản lý, giám sát thực hiện, có biện pháp bảo vệ quỹ đất trên để thuận lợi phát triển các công trình điện trong tương lai.

- Phối hợp các phòng chức năng liên quan lập, điều chỉnh Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo chu kỳ quy định cho các công trình trong Quy hoạch phát triển điện lực đầu tư xây dựng trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ Chủ đầu tư công trình điện trong việc xác định nguồn gốc sử dụng đất, kiểm đếm tài sản, lập phương án bồi thường GPMB; Thẩm định, phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án bồi thường GPMB để thực hiện dự án công trình điện đảm bảo tiến độ được duyệt.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước liên quan đến công tác phát triển lưới điện, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đối với các công trình điện đã được duyệt trong Quy hoạch tuy nhiên chưa có xác nhận vị trí quỹ đất, UBND các phường phối hợp với Công ty Điện lực Hai Bà Trưng để tìm kiếm vị trí đất thay thế phù hợp.

- Trong quá trình triển khai các dự án đầu tư phát triển điện lực theo quy hoạch nếu gặp phải sự không đồng thuận từ phía các hộ dân liên quan gần khu vực xây dựng, UBND các phường tổ chức phối hợp các ban ngành chức năng triển khai tuyên truyền vận động nhân dân, phối hợp bảo vệ an ninh trong quá trình triển khai dự án.

- Tạo điều kiện cho Công ty Điện lực Hai Bà Trưng hạ ngầm các tuyến đường dây và ngõ xóm không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy.

- Thông báo cho Công ty Điện lực Hai Bà Trưng kế hoạch khởi công các dự án cải tạo hạ tầng do UBND các phường làm chủ đầu tư và chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ với Công ty Điện lực Hai Bà Trưng giám sát an toàn các công trình điện ngầm nổi.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo (thông qua phòng Kinh tế quận) để tổng hợp báo cáo UBND Quận và Thành phố.

Ban chỉ đạo yêu cầu Trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các phường, Giám đốc Công ty Điện lực Hai Bà Trưng và các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Sở Công thương;
- TT Quận ủy; TT HĐND quận;
- Chủ tịch UBND Quận;
- Thành viên BCD phát triển điện lực quận;
- Các đơn vị được phân công tại KH;
- Lưu: VT, P.KT./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**Phó Chủ tịch UBND Quận
Phan Văn Phúc**

PHỤ LỤC

Danh mục các công trình điện thực hiện đầu tư xây dựng năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số.../KH-UBND ngày 2 tháng 2 năm 2023 của UBND quận Hai Bà Trưng)

STT	Tên công trình	Quy mô công suất, khối lượng thực hiện	Chủ đầu tư	Thời gian hoàn thành theo Quy hoạch	Ghi chú
1	Xây dựng mới 01 tuyến cáp ngầm từ lộ 460 E1.52 đến TBA Đồng Tâm 17 để giảm tải cho lộ 485 E1.13	Xây dựng mới 01 tuyến cáp ngầm Cấp 22kV Cu/XLPE/DSTA/PVC 3x240mm ² từ lộ 460 E1.52 đến TBA Đồng Tâm 17 để giảm tải cho lộ 485 E1.13 chiều dài: 2450m.	Công ty Điện lực Hai Bà Trưng	Giai đoạn 2021-2025	Đã được EVNHAN OI phê duyệt khởi công
2	Nâng cao năng lực cấp điện cho tuyến cáp ngầm trung thế trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2023	- Cải tạo, thay thế cáp 22kV Al/XLPE/PVC 3x300mm ² bằng Cấp 22kV Cu/XLPE/DSTA/PVC 3x240mm ² , khối lượng vật tư chính như sau: + Lộ 452E1.57: tuyến cáp từ TBA Lạc Trung 1 đi TBA Lạc Trung 17: 328m. + -Lộ 487E1.12: Tuyến cáp từ TBA 60 Nguyễn Du đi TBA 66 Nguyễn Du: 76m + Lộ 463E1.52: Tuyến cáp từ TBA 74 Nguyễn Du đi TBA 82 Nguyễn Du: 247m. + Lộ 460E1.52: Tuyến cáp TBA Thẻ Giao đi TBA Quận Ủy đi TBA Tô Hiến Thành 4: 138m	Công ty Điện lực Hai Bà Trưng	Giai đoạn 2021-2025	Đã được EVNHAN OI phê duyệt khởi công
3	Xây dựng mới các TBA phường Bạch Đằng, Quỳnh Lôi, Phố Huế quận Hai Bà Trưng năm 2023	- Xây dựng mới 03 trạm biến áp bao gồm: TBA Quỳnh Lôi 26 kiểu trạm xây (400 kVA-22/0.4kV), TBA Huế 11 kiểu thân trụ thép (400 kVA-22/0.4kV) và TBA Bạch Đằng 11 kiểu thân trụ thép (630 kVA-22/0.4kV). Quỳnh Lôi 26 - Vườn hoa Ao Đông 3, phường Quỳnh Lôi Huế 11 - Via hệ phố Trần Khát Chân trước cửa số nhà 556 và 558 Trần Khát Chân, phường Phố Huế Bạch Đằng 11 - Via hệ đầu dây A6 Đàm Trầu phường Bạch Đằng	Công ty Điện lực Hai Bà Trưng	Giai đoạn 2021-2025	Đã được EVNHAN OI phê duyệt khởi công

